ENTE NAZIONALE INDUSTRIE TURISTICHE e
. STMAG.1954

ROMA, oo o et |

Via Marghera 2/6

Sev. ALI/VO gy E Spett. DIREZICNE DELLA RIVISTA

el A v1/5e "Sicilia Turistica'

Via Mario Rapisardi., Sl 6 .
Risposta ol foglio N.

0GGETT0: Abbonamenti.-—

4 seguito della lettera di questa Direzione Generale
n. 7067 del 6/4/54, si comunica di aver disposto per la ri
mnessa, tramite la Banca Nazionale del Lavoro, dell'importo
di L. 60.000.=, dovuto per i n. 20 abbonamenti prenotati.

Distinti saluti.

"
posta | numeri e lo dota della presente,




Trattore un solo argomento. [ndicare nella risposta | numerl e lo dota della presente.

13" ENIT - Roma

496,102
498107
494119
496.275

2.8 WAG.1934
ROMA,
Uta Marghora 2/8
s DT Egr. Prof. Gaetano FALZONE
. 11096 ¢ 261 Direttore della Rivista
1 e "SICILIA TURISTICA"
dgg4~5—1954,q.!_ PALERMNO

oceero: Rivista " SICILIA TURISTICA"

Egregic Professore,

in risposta alla Sua lettera del 24
maggio u.s., mi é gradito comunicarLe che mi sono inte
ressato della pratica riguardante il pagamento dei 20
abbonamenti alla rivista da Lei diretta effetituati dal
1'E.N.I.T.. Posso, di conseguenza, informarla che 1l'im
porto corrispondente ai suddetti abbonamenti Le sara

quanto prime rimesso dal Servizio competente.

Le invio i miei pil cordiali saluti.

Via Mario Rapisardi,

At

dott. M. Avancini

16



Palermo, 24 maggic I554.

Chisr.mo Dott.MARCO AVANCINT
presso la Direzione Generale dell!'ENID

Egregio Dottore,

ni riferisco alla Sua del 20/V n.26I per ringreziarle sis
delle cortesi assiocurazioni date al Prof.Rodolfo de Mattei,dell 'Universita
di Roma,che rappresenta "Sicilia Turistice" nells Capitele,sis delle confer=
me dell'avvenuta spedizione delle copie 2 Nizza fornitemi gentilmente con lsr
Sua precitata.

Colgo l'occesione per pregarla di un zltro chiarimento.

Poiché con la lettera del 6/IV n.7067 codesta Direzione Gene
rale mi comunieava che ereno stati disposti dalla stess2 venti =2bbonementi
2lle mia Rivista Le sarei grato se volesse informarmi,datoc che 1'amministras
zione di "Sicilizs Turistica" non ne ha ancora ricevuto l'importo,se & staoto
0 meno provvedute al riguardo,e,in guesto caso,se qualcosa vi osta.

Vivemente ringraziendola fin da ore per le informazioni chi

vorra darmi,le porgo i pid cordiali saluti.

Gaeteno Falzone
i ?

-



45 ENIT - Roma

Trottore un solo argomento. Indicore nello rlsposta | numerl e lo dota dello presente.

&7 496.102

494107
A04.119
496.275

ENTE NAZIONALE INDUSTRIE TURISTICHE

Serv, DAL Rept

Rispasta af foglo N. X,

del : Al o

066em0: Diffusione della rivista
NSicilia Turistica"

Via Marghora 2/6 f

ROMS,. . =é?§?7i5&1/§adrif
¢

Prof. Gaetano FALZONE

"SICILIA TURISTICA"
PALERMO

Via Rapisardi, 16

Questa mattina ho ricevuto una cortese telefonata dal

Prof. De Mattei il quale a suo nome mi ha chiesto notizia circa

la spedizione della sua rivista all'Ufficio E.N.I.T. di Nizza.

Sul momento non ho potuto dare al Prof. De Mattei che

delle indicazioni generiche circa i criteri seguiti nella diffu-

sione,che sono quelli di accumulare il vario materiale da inol-

trare spediwiendi con periodicit2 quindicinale.

Mi affretto ora a confermarle che la spedizione per

Nizza é partita proprio questa mattina. Essa ha subito qualche

ritardo, non soltanto per le ragioni anzidette, ma anche perché

abbiamo avuto qualche difficolt2 nell'ottenere la lettera di por-

to per la spedizione in franchigia.

Mi é gradita l'occasione per porgerLe i1 piu cordiali

saluti.

Av/f




D o

*;‘ ENIT - Roma

Trattore un' solo argomento. Indicare nella risposta | numerl e lo data della presente.

D e
R
ENTE NAZIONALE INDUSTRIE TURISTICHE
2 3 LUG. 1954
ROMA,....7 5
Via Marghera 2/8
&m“piﬁﬁf ke III ¥ mAlla‘Spett.,Direzinng_dellamRiYista
e - 214307 1261 .. " SICILIA TURISTIGA "
Risposto ol foglo N, Via Mario Rapisardi, 16
ST DAL T AT A oL

06emo:  Invio lettera di pPorto in servigzio
n® 97 Serie 01474 (a piccola velocita),

In relazione al contenuto della lettera segnata a margine,
si trasmette, allegato alla bresente, il documento per 1a spedi-

zione in franchigia a questo Ente 4i :

n® 4 colli del peso complessivo di Kg. 66 numerati dal n® 3392 a1l
n® 3395,

A spedizione avvenuta, si prega di voler inviare,con cortese

sollecitudine, la distinta dei colli o CUE-PUEE. Py

soErEm—pe . nonche la ricevuta ferroviaria della spedizione in que-
stione.

Ringreziando, si porgono distinti saluti.

p
IL DIR TO@E%@%&PRALE

/ WAL

!‘

V/a.

S oy e e ettt - ——— -
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T un telezr&mma, di. pa,r:‘ l
)l 1 DELLO STATO Mob. 25 (ediz. 1954)

(m*nc'.:lran..m Ricevuto
Pmt‘eh'sgrah per <

Trasmesso Circuito
SPAZIO . y ST us
f Gl coercmaseissnnnsnennees | di Lrasmissiomne
rla presentie pel caso di riccttns . cartellini di urgenza
= U 5 S ey e
- Al
¥ \_/ Trasmittente
TOTALEY. /o K| TELEGRAMMA
Qualifica DESTINAZIONE i PAROLE Viac altre indica-

PROVENIENZA , NUMERO
i
H

| | 1 |

AVVERTENZA - SI PREGA SCRIVERE A MACCHINA O A CARATTERE STAMPATELLO

DATA | ORE

zioni di servizio

i
I
|
!

INDIRIZZO i K

' non assume olcuna responsabilita civile in cone: !

TESTO ed eventualmente FIRMA
A

......... B T T T T T T e ey S P e e

servizio telegrafico. = Leggere, a tergo del presente, le Avvertenze. :

L’ Asaminist mzi(ml




Palermo, I2 maggio I1954.

PERSONALE - URGENTE

Care Avv.Girelamo,
é in corse una "menovretta® contro les mia Rivista (e

Lei potra agevolmente individuarne la mano) per cui non mi meraviglierei
se,magari a mezzo dello stesso ENIT,le facessero sapere e¢he la mia Rivi=
sta non é steta sutorigzata a reeare in copertina la sigla Enit che assi=
cura la franchigia postale per 1l'Estero.

Pur essendo vero che la predette concesgione non é
stata mai accordata a2d altre riviste,anche se di orgenismi ufficiali e
quasi,la prego tenere presente,affinché la Sua buona fede non venga car=
pite e Lei znche per un momento possa considerermi un imprudente,che pos=
seggoe al riguardo documenti ufficiali di asseluta chiarezzas e categoricita.

Persltro,conoscendo certi uomini e i lore coasgulati in=
teressi,la menovra era per me in un certo sensc scontata in partenza,e me
ne cure ben poco.

Se non sapessi che lei & smmalato,avrei chiesto di es=
sere ricevuto; debbe invece cententarmi di scriverle.

Accolga,caro avvocate Girolamo,i miei asuguri di pronta

e completa guerigione e i pih cordiali seluti.



Prof. GADTANO FALZONE 9.
Direttore "Sipilis Mirigtics!

.
Vig Maric Ranieardi,1s PATERNO i

Evidentenente 1l'eazuivoco 2 aorto ner una crronea interpre- d

trazione della lettera n. 6077 del 5/4 p.n.. In effetti ocor 1a

gtessa. si accennaye solol a distribuire un certo NUMero - di copie FmE

1&eI1a “Sicilia Turiatica" ‘per tramite dei nostri Difici all'eéﬁenbw

~ La concessione deiﬁaaﬁigiaxEﬂimhﬁon > state mai eccordataat vty

ita nazionale od estera, nd




Pelermo,7 maggio I954.

Eccellenza Dott. MARIO DL CESARE

Direttore Generale dell'ENIT

Eccellenze,

mi riferisco alla Sua CGa. n.9262 del 5 u.s,evente per ogzetto
- “Sigla Enit“,per delermi delltequivoco,e per chisrire che,avende ricevuto
la lettera a Sue firme n.7067 del 6/IV che reppresents un espliecito con=
sensoe & recere in copertine la sigla Enit,mi sono ritenuto autorizzato =4
imprimere la sigla sulla copertina.

Peraltro detta impressione é stata de me limitata alle copie
destinate all'Estero alle quali,in effetti,il "Giornale di Siecilia®™,che
ha avuto da me 1'informazione,fa riferimento,accennando,come accenns,alla
franchigia postele per 1'Estero che ne é la conseguenza.

Per questa concessione Le espressi il mio ringrezismento con
lettera del I5/IV: ringrazismente che qui Le rinnove.

Ieseio a2 Lei,Ecrellenza,di stebilire se ritiene opnortune che

T e T i

e e e

vedimento,o0 se,invece,ne debba dare notizia nei suei limiti,nel quel case
io Le menderrei preventlvamente la bozze di stampa per 1'apnrovaezicne.
Con ossequi

(Gaetano Falzone)

- "

[ A S
/7ZZL“"
z
’



Trattare un solo argomento. Indicare nella risposta | numeri e la dota della presente.

B ENIT - roma

Se

Pubbl.niR Ga.
v, ep. |

Prot. . %ﬁ q__ /

OGGETIO:

Risposta ol foglio N.

Al

Sigla "ENIT"

=
led 496.102
496. 107
496.119
496.275

ENTE NAZIONALE INDUSTRIE TURISTICHE

‘numm, —5 MAG. 1994

Via Marghaera 2/6

Prof. Gaetano FALZONE
Direttore di "SICILIA TURISTICA"
via Mario Rapisardi, 16

PALERMO

"T1 Giornale di Sicilia" ha pubblicato la notizia
che 1'ENIT avrebbe autorizzato codesta Rivista a reca-
re sulla copertina la propria sigla ufficiale.

Immagino trattasi di equivoco poiché, come ebbi
a dirLe a voce, possono essere contrassegnate con la
gigla "ENIT" che le pubblicazioni edite direttamente
da questo Ente, il quale in via eccezionale ha solo
assunto la distribuzione della rivista in parola.

Si prega, pertanto, voler far rettificare l'ine-
gatta notizia.,

Disgtinti saluti.

IL DIRETTORE GENERALE




Trattore un solo argomento. Indicare nella risposta | numeri e lo dota della presente.

tﬁ. 496.102
496.107
496.119
406.275

i‘ ENIT « poma

ENTE NAZIONALE INDUSTRIE TURISTICHE
-6 APR. 1954

ROMA,
Vie Marghorea 2/8
sev. AL Gen pen. ! .opeti.. Direzione. dells RiVista
p,o.._"1,0,67 L s .. " SICILIA.TURISTICA "
Risposa ol kgllo N, Via Mario. Repisardi.,.46...
del Al _PALERIO

ooeeno:  Fubblicazione ”Sicilia Turistica".

e e o e S e s ey iy Bt e e

Con riferimento alla precedente corrispondenza, abbiamo il
piacere di comunicarVi che oquesta Direzione Generale consente
che codesta Rivista rechi in copertina la sigla E.N.I.T.-

Per guanto riguarda 1l'invio da parte nostra della lettera
di porto per la spedizione ferroviaria in franchigia del materia-
le da Palermo a Roma, & necessario che ci facciate conoscere i se
guenti estremi : numero dei colli (o casse), peso complessivo,
contenuto e relativo valore in lire italiane.

Secondo gli accordi di massima precedentemente intercorsi,
confermiamo che la diffusione 2ll'estero delle riviste messe a
nostra disposizione, sara effettuata dalle Delegazioni e dagli Uf-
fici di Corrispondenza E.N.I.T., secondo un piano di distribuzio—
ne opportunamente predisposto da guesta Direzione Generale.

Per le 120 copie di cui ci fornirete Voi gli indirizzi, Vi
preghiamo di confezionarle per la spedizione raggruppandole per
Rappresentanze ENIT che dovranno provvedere al successivo inoltro.

Vi comunichiamo, infine, che siamo disposti a corrispondere
il prezzo di 20 abbonamenti alla Vostra rivista per 1'i
plessivo di £. 60,000.=.

mporto com-—

o/
Ve



Palermo,I8 febbraio I954.

Eccellenze Dott. WMARIO DE CESARE
Direttore Genersle dell*ENIT
R 0 E:Z A

Cara Eccellenza,
con riferimento ek colloguic avuto 2 Roma con Lei,e

successivamente col dott.Avancini,nel ringreziarla per la cordisle ac=
coglienze e per la pronte comprensione manifestete nei confronti di
guanto dz me espostole in merito al progremme e ella diffusione di "Si=
cilia Turistica",mi pregio riassumere come segue i miei "desiderata®.

Premesso che la Rivista si propone,attraverso uns ele=
vata formule cultursle servita da una decorosa veste formale,di raggiun=
gere fini squisitemente propasgandistici oltre che informetivi,atti = sol=
lecitere 1l'attenzione delle correnti turistiche estere verso la Siecilia,
e precisato che 1l'intera spedizione all'Estero del primo fascicolo & ste=
ta fatte,secondo un piano de me predisposto,in forma assolutemente gra=
tuite;

-premesso encora che tale distribuzione potrebbe,ove non
indirizzata dagli uffici all'estero di codesto Enit,assumere carattere
dispersivo,mentre per i1l suo valore e la sua imnostezione "Sicilis Turi=
stica” possiede i1 requisiti per riuscire di appoggio alla propaganda ge=
nerele dell'Enit stesso,per cui pud apparire opportunc che la distribu=
zione all'estero venga effettuata tremite le sue delegazioni;

mi permetto chiedere che,a datare dal prossimo fascicolo,

p—
e



che sar: licenziato presumibilmente il 20 marzo p.v.,le 00pie che deside=

rerei mettere e disposizione dell'Enit in misura di 300 per un peso 4di
Xg. 105,

2) vengeno fornite di "lettere di vettura® per quanto riguasrde il
percorso ferroviario Palermo - Roma;

b) della frenchigia Enit per quento riguerda la spedizione che verra
effettuata da codesta Direzione Generale alle proprie delegazioni ed ai
propri uffici all'Estero,secondo un piano di assegnazione che verrd stabi=
lito da codesta stessa Direzione Generale;

c) che 11 loro inoltro nell'interno degli stati avvenga a carico
delle predette delegazioni o dei predetti uffici.

Con riferimento alle particolari intese avute,poi,col dott.Avencini,
mi permetterd in seguito di tresmettere a codests spett.Direzione Genersle
un elenco di nominativi all'estero,per un totsle di I20,che desidererei
venissero incorporati nelle 300 copie messe a disposizione dell'Enit.Si
tratta di nominativi che sono stati scelti da me,tenendo presenti anche i
legeml che gil esistono tra gli stessi e il Premio Giornalistico Interna=
zionale "Cittd di Palermo” per articoli turistici che,come ¢ noto,é stato
indetto dall'Agsessorato per i1 Turismo della Regione Sieiliena e viene or=
ganizzeto ogni anno del sottoscritto che & 11 Segretario del Premid stesso.
E' probabile che molti di questi nominativi rientrino nei oriteri di scelte
usati ebitualmente dagli Uffici Enit nella dis*ribuzione del materiale.

I1 dott.Avencini mi he consegnato i1 disegno del marchio dell'Enit /ﬁ
che utilizzerd,previo Suo assenso,secondo le prescrizioni che mi si deranno




ni viene fatto-
manifestarLe gl
ai seluterle,

rossi=

1'onore che
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Voglia,Eccellen
gliori galuti.
. GAETANO FALZONE
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